– Ce fils non vengé pourrait-être Titus Furianus, dont le libraire Eumolpe porte à son cou le portrait ! m'exclamai-je fier de suivre... et même de précéder sans effort les réflexions de mon maître. Voilà pourquoi notre libraire s'est plaint de l'impuissance de la colère des dieux.

– En tout cas, reprit Tiburce Dexter, on peut comprendre que les mânes de Furianus attendent encore l'accomplissement de leur vengeance.

– Que veux-tu signifier, seigneur, par... accomplissement de leur vengeance ?

– Souviens-toi des mots qu'employa Eumolpe. Il n'a pas dit que les dieux ne punissent pas les canailles, il a dit exactement qu'ils doivent punir... sans s'interrompre.

– Veux-tu me faire entendre que Furianus aurait été déjà vengé, mais pas complètement ?

– Oui, c'est ce que semble nous avoir dit Eumolpe, sinon il n'aurait pas prononcé sa diatribe contre les canailles avec tant de gravité et avec une telle nuance. J'aimerais bien savoir qui sont ces canailles et de quelle injure Furianus fut la victime. Nous avions à peu près le même âge et fréquentions le même monde, mais je ne l'ai pas beaucoup connu ; c'était un jeune homme discret, timide et toujours enfermé chez lui.

A ce moment précis, où nous remontrions le *vicus Patricius* vers la belle demeure de Tiburce, nous étions loin de nous douter de la

dei immortales sæuendi essent, et præsertim quæ nefaria in T. Furianum fecissent. Ego et Titus enim pæne æquales eramus et, ut modo memorauī, eodem orbi interfuimus sed minus Tito quam Aurelia sorore eius usus eram namque tam pudens puer erat ut sæpius iusto se domi contineret.

Dum hæc geruntur atque in Vicum Patricium et ad magnificam Tiburtii domum uersus ascendimus, longe aberat ut quid tam breui tempore futurum sit prouiderem.

In Dianæ exedrio enim lautissimus homo Tiburtii reditum exspectabat quem Heraclio atriensis, qui ei sellam præbuerat et potiones administrauerat, quam tranquillissime opperiri monuit: dominum enim propediem adfore. Hic autem, ubi primum Dextrum intransit uidit, de sella exsurrexit, quid dicam? ad pedes repente desiluit! et hæc uerba clamans ad nos irruit:

– Ex Acheronte, pro Iuppiter! ex Orci triclinio rediit! Nos umbra, spectrum, larua, simulacrum... nos persequitur! Dii melius duint!

Is homo, qui singulari formidine percussus coram nobis stabat, expallescebat et territos oculos torquebat et mantelio tum madidas manus tum sudorem a fronte deflentem tergebat.

– Animo bono, sis! inquit Dexter. Quid est istud laruæ negotium? Quis es? Quid me uis?